
  

 

EEMS Italia S.p.A. 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Gruppo Industrie Riunite s.r.l. 

Via Antonio da Recanate, 2, 20124 Milano 
N. di Repertorio Economico Amministrativo 2628871 

Tel. (+39) 02 82197 746 

P.IVA/C.F. 00822980579 
R. I. di Milano Monza Brianza Lodi n. MI - 2628871 
eemsitaliaspa@legalmail.it 

www.eems.com 

1 

 

COMUNICATO STAMPA      30 settembre 2023 

 
 

GRUPPO EEMS Italia: facendo seguito al  comunicato diffuso in data 29 settembre 2023, 

il Consiglio di Amministrazione di EEMS Italia S.p.A. (di seguito anche la “Società” o “EEMS Italia”) 

ha approvato in data odierna la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023. 

 
Principali risultati consolidati del primo semestre 2023:  

• Ricavi e proventi operativi a 0,719 milioni di Euro (1,024 milioni di Euro nel primo semestre 2022);  

• EBITDA negativo per 1,496 milioni di Euro (negativo per 1,063 milioni di Euro nel primo semestre 

2022); 

• EBIT negativo per 1,505 milioni di Euro (negativo per 1,065 milioni di Euro nel primo semestre 2022);  

• Perdita netta di 1,515 milioni di Euro (Perdita netta di 1,115 milioni di Euro nel primo semestre 2022);  

• Posizione Finanziaria Netta pari a 0,821 milioni di Euro al 30 giugno 2023 (0,541 milioni di Euro al 

31 dicembre 2022).  

 

          

(Dati in migliaia Euro) 30/06/2023 % 30/06/2022 % 

Totale ricavi e proventi operativi                   719                          100                 1.024                 100  

Risultato operativo ante ammortamenti e 

ripristini/svalutazioni di attività non correnti 

(EBITDA)              (1.496)                        (207)              (1.063)              (104) 

Risultato operativo              (1.505)                        (209)              (1.065)              (104) 

Risultato prima delle imposte              (1.515)                        (211)              (1.115)              (109) 

Risultato del periodo              (1.515)                        (211)              (1.115)              (109) 

Numero di azioni    539.900.036       444.575.640    

Numero dipendenti                       2                          1    

 

I ricavi e gli altri proventi operativi del Gruppo, pari a Euro 719 migliaia, derivano per Euro 715 migliaia 

dall’attività operativa svolta nel primo semestre a fronte delle forniture di gas operate. 

I costi operativi dell’esercizio, pari a circa Euro 2.214 migliaia, derivano per euro 701 migliaia dai costi 

connessi all’acquisto di gas naturale per operare le suddette forniture. La parte residuale è determinata 

dall’attività operativa e dai servizi (contabili, amministrativi, fiscali, legali) per la strutturazione 

dell’organizzazione aziendale e dalle attività per la pubblicazione del Prospetto Informativo per l’ammissione 

alla negoziazione sull’Euronext Milan delle azioni ordinarie di EEMS Italia (di seguito anche “il Prospetto 

Informativo”).  

Il risultato operativo del periodo è negativo per Euro 1.505 migliaia e il risultato netto è negativo per Euro 

1.515 migliaia. 

 
“Nel primo semestre 2023 EEMS si è concentrata sulla definizione di un Piano Industriale adeguato 
all’evoluzione in corso nel mercato dell’energia”, ha dichiarato Giuseppe De Giovanni, CEO di 
EEMS. “Il Piano configura un riposizionamento strategico della società che, nei prossimi anni, si 
focalizzerà sulla produzione di energia elettrica di origine fotovoltaica. L’acquisizione di Abruzzo 
Energia 2 S.r.l. e IGR Cinque S.r.l. è stata un ulteriore passo in questa direzione. In questi mesi 
abbiamo sviluppato partnership con operatori del settore fotovoltaico, iniziato a predisporre la 
dotazione finanziaria necessaria per attuare i primi impianti per la produzione di energia da fonte 
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fotovoltaica e rafforzato la squadra manageriale con specifiche competenze nel nostro settore di 
riferimento. I risultati di gestione riflettono, infatti, la transizione in corso e l’investimento in tali aspetti 
operativo-organizzativi. Nella seconda parte dell’anno, grazie anche all’avvio della stagione termica 
e della cantierizzazione dei primi impianti, ci aspettiamo un miglioramento dei principali indicatori di 
bilancio”. 

 

Fatti di rilievo della gestione 

Nel primo semestre dell’esercizio in corso la Società ha continuato l’attività di grossista nella distribuzione di 

gas naturale avviando la distribuzione anche nel mercato B2C attraverso il primo contratto con un cliente 

finale.  

Al 30 giugno 2023, i volumi di gas venduti sono risultati superiori sia rispetto al corrispondente periodo 

dell’esercizio precedente, sia rispetto a quanto previsto dagli obiettivi di piano. La flessione del prezzo medio 

di vendita (0,5 euro/Smc per il primo semestre 2023 contro 1,06 euro/Smc nei primi sei mesi del 2022) ha 

tuttavia impedito che la crescita dei volumi si riflettesse in maggiori ricavi. 

Non è invece ancora iniziata, nel corso del primo semestre 2023, l’attività relativa alla compravendita di 

energia elettrica.  

Il primo semestre è stato caratterizzato dalla predisposizione del Piano Industriale 2023-2027 (di seguito anche 

“il Piano” o il “Piano Industriale”), approvato in data 8 giugno 2023, che configura un riposizionamento 

strategico della Società con l’obiettivo di consolidare l’attività di commercializzazione di gas ed energia 

elettrica e di sviluppare impianti di proprietà per la produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica 

attraverso la sub-holding operativa EEMS Renewables S.r.l.. 

In linea con gli obiettivi del Piano, nel mese di giugno 2023, EEMS Italia, attraverso la controllata EEMS 

Renewables S.r.l., ha acquisito le quote rappresentative del 100% del capitale sociale della società Abruzzo 

Energia 2 S.r.l. e IGR Cinque S.r.l., titolari, rispettivamente: 

- di un progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico in Abruzzo di potenza nominale pari a 923,4 

KWp e delle relative autorizzazioni amministrative; 

- di un progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico in Molise di potenza nominale pari a 

1.284KWp e potenza in immissione di 1.100 KW. 

Contestualmente, il Consiglio di Amministrazione di EEMS ha deliberato l’acquisizione di altri due progetti 

fotovoltaici in Abruzzo per complessivi circa 4,2 MWp, una volta ottenute, da parte della società sviluppatrice, 

le autorizzazioni per la costruzione. 

Gli impianti sopra citati si aggiungono agli otto progetti per lo sviluppo di impianti fotovoltaici su tetti di 

capannoni industriali in Italia previsti per una capacità stimata di massimi 6,7 megawatt di picco. Tali progetti, 

che fanno capo alla controllata totalitaria Belanus1, acquisita nel 2022, non hanno ancora raggiunto, lo stato 

di Ready to Build (RTB). Di questi, due sono stati abbandonati. In un’ottica di pipeline, infatti, la Società sta 

sviluppando un portafoglio di potenziali impianti la cui potenza complessiva sia superiore a quella identificata 

nel piano industriale affinché, a causa della eventuale non perfezionamento del processo autorizzativo di taluni 

progetti, sia comunque possibile mantenere valido il valore di potenza complessiva che sarà gradualmente 

autorizzata, costruita e messa in produzione così come previsto nelle assunzioni di piano. 

Il Piano Industriale 2023-2027 prevede una necessità di cassa complessiva di Euro 21.500 migliaia: 
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• Euro 17.000 migliaia (al netto delle spese pari ad Euro 500 migliaia), rivenienti dall’emissione di tutte 

le tranche del POC durante il periodo oggetto di analisi (2023-2027);  

• Euro 4.500 migliaia, da finanziamento bancario. A tal fine la Società ha firmato in data 31 maggio 

2023 un mandato di mediazione creditizia con Azimut Direct, per l’ottenimento di finanziamenti 

bancari a favore degli SPV per un massimo di Euro 4,5 milioni con garanzia dell’80% della Banca del 

Mezzogiorno – Mediocredito Centrale (“MCC”).  

Con riguardo al prestito obbligazionario convertibile in azioni quotate EEMS riservato a Negma Group 

Investment LTD (nel seguito, “Negma”) deliberato dall’Assemblea Straordinaria di EEMS Italia in data 24 

ottobre 2022 (nel seguito, il “POC”) in esecuzione dell’accordo di investimento concluso tra EEMS e Negma 

comunicato al mercato in data 13 settembre 2022 (nel seguito, l’“Accordo”), si precisa che, a far data dalla 

pubblicazione del Prospetto Informativo approvato con nota del 27 settembre 2023, protocollo n. 0084912/23, 

la Società potrà nuovamente reperire risorse dal POC, a seguito della temporanea sospensione dei tiraggi del 

POC avvenuta nel mese di agosto 2023, con le quali sostenere i propri progetti di sviluppo in linea con il Piano.  

Per maggiori informazioni si rimanda al Prospetto Informativo pubblicato in data 28 settembre 2023 nella 

sezione Investor Relations - Prospetto Informativo sul sito www.eems.com. 

* * * 

Nella sezione successiva vengono illustrati i dettagli riguardo: 

- Prestito obbligazionario convertibile sottoscritto con Negma Group Investment Ltd 

- Rapporti con parti correlate 

- Approvazione del Piano di Stock Option 2023 – 2025 

- Eventi successivi alla chiusura del I° semestre 2023 

- Operazioni con parti correlate concluse successivamente al I° semestre 2023 

- Informativa sulla valutazione in ordine al presupposto della continuità aziendale 

* * * 

Prestito obbligazionario convertibile sottoscritto con Negma Group Investment Ltd 

EEMS Italia in data 13 settembre 2022 ha sottoscritto con Negma l’Accordo avente ad oggetto un programma 

di finanziamento di EEMS Italia mediante emissione di un prestito obbligazionario convertibile in azioni 

ordinarie EEMS Italia riservato all’Investitore, costituito da obbligazioni convertibili zero coupon, di importo 

nominale pari a Euro 10 migliaia ciascuna, per un importo complessivo massimo di Euro 20 milioni, che 

saranno sottoscritte ad un importo pari al relativo valore nominale. 

Per ulteriori informazioni, vedasi la Relazione del Consiglio di Amministrazione dell’Emittente, redatta ai 

sensi degli artt. 125-ter e 158 del TUF e degli artt. 2420-bis e 2441 del Codice Civile sul terzo punto all’ordine 

del giorno dell’Assemblea straordinaria convocata per il 24 ottobre 2022 in prima convocazione, disponibile 

sul sito internet dell’Emittente https://www.eems.com/ e l’apposita sezione del sito internet dell’Emittente 

dedicata al POC (all’indirizzo https://www.eems.com/it.php?pid=234&page=POC%202023). 

Fino alla data odierna, da parte di Negma e in esecuzione del POC Negma, le richieste di conversione di 

Obbligazioni riepilogate nella seguente tabella: 

https://www.eems-com-293725.hostingersite.com/it.php?pid=234&page=POC%202023
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Rich

iesta 
Tranche 

Data 

conversio

ne 

N. 

Obb

liga

zion

i 

Importo 

convertito 

Progressi

vo 

conversio

ni per 

emissione 

N. azioni 

sottoscritte 

N. azioni in 

circolazione 

Aumento 

CS per 

conversio

ne 

Riserva 

sovrapprezz

o azione 

Valore del 

CS post 

sottoscrizion

e 

Riserva 

sovrapprezz

o azione 

post 

conversione 

Totale tiraggi 2022 143 1.430.000  21.974.996 467.281.096 86.313 1.343.687 1.835.335 1.343.687 

            

5 Seconda 03/01/23 5  50.000   230.000   1.250.000   468.531.096   4.910   45.090   1.840.245   1.388.777  

6 Seconda 05/01/23 5  50.000   280.000   1.250.000   469.781.096   4.910   45.090   1.845.155   1.433.867  

7 Seconda 09/01/23 10  100.000   380.000   2.500.000   472.281.096   9.819   90.181   1.854.974   1.524.048  

8 Seconda 12/01/23 27  270.000   650.000   6.750.000   479.031.096   26.512   243.488   1.881.486   1.767.536  

9 Seconda 18/01/23 20  200.000   850.000   5.000.000   484.031.096   19.638   180.362   1.901.124   1.947.898  

10 Seconda 25/01/23 10  100.000   950.000   2.500.000   486.531.096   9.819   90.181   1.910.943   2.038.079  

11 Seconda 26/01/23 10  100.000  1.050.000   2.500.000   489.031.096   9.819   90.181   1.920.762   2.128.260  

12 Seconda 01/02/23 20  200.000  1.250.000   6.666.666   495.697.762   26.185   173.815   1.946.947   2.302.075  

1 Terza 13/04/23 15  150.000   150.000   4.285.714   499.983.476   16.833   133.167   1.963.780   2.435.242  

2 Terza 17/04/23 10  100.000   250.000   2.857.142   502.840.618   11.222   88.778   1.975.002   2.524.020  

3 Terza 20/04/23 20  200.000   450.000   5.714.285   508.554.903   22.444   177.556   1.997.446   2.701.576  

4 Terza 28/04/23 5  50.000   500.000   1.388.888   509.943.791   5.455   44.545   2.002.901   2.746.121  

5 Terza 04/05/23 5  50.000   550.000   1.428.571   511.372.362   5.611   44.389   2.008.512   2.790.510  

6 Terza 08/05/23 5  50.000   600.000   1.515.151   512.887.513   5.951   44.049   2.014.463   2.834.559  

7 Terza 12/05/23 1  10.000   610.000   322.580   513.210.093   1.267   8.733   2.015.730   2.843.292  

8 Terza 16/05/23 2  20.000   630.000   666.666   513.876.759   2.618   17.382   2.018.348   2.860.674  

9 Terza 18/05/23 5  50.000   680.000   1.724.137   515.600.896   6.772   43.228   2.025.120   2.903.902  

10 Terza 23/05/23 3 30.000 710.000 1.111.111  516.712.007   4.364   25.636   2.029.484   2.929.538  

11 Terza 24/05/23 3 30.000 740.000 1.111.111  517.823.118   4.364   25.636   2.033.848   2.955.174  

12 Terza 29/05/23 5 50.000 790.000 1.923.076  519.746.194   7.553   42.447   2.041.401   2.997.621  

13 Terza 31/05/23 5 50.000 840.000 2.000.000  521.746.194   7.855   42.145   2.049.256   3.039.766  

14 Terza 05/06/23 2 20.000 860.000 800.000  522.546.194   3.142   16.858   2.052.398   3.056.624  

15 Terza 06/06/23 3 30.000 890.000 1.200.000  523.746.194   4.713   25.287   2.057.111   3.081.911  

16 Terza 08/06/23 5 50.000 940.000 2.000.000  525.746.194   7.855   42.145   2.064.966   3.124.056  

17 Terza 12/06/23 5  50.000   990.000   2.000.000   527.746.194   7.855   42.145   2.072.821   3.166.201  

18 Terza 13/06/23 5  50.000  1.040.000   2.000.000   529.746.194   7.855   42.145   2.080.676   3.208.346  

19 Terza 14/06/23 5 50.000 1.090.000 2.000.000 531.746.194 7.855 42.145 2.088.531 3.250.491 

20 Terza 16/06/23 3 30.000 1.120.000 1.153.846 532.900.040 4.532 25.468 2.093.063 3.275.959 

21 Terza 19/06/23 5  50.000  1.170.000   1.923.076   534.823.117   7.553   42.447   2.100.616   3.318.406  

22 Terza 20/06/23 2  20.000  1.190.000   769.230   535.592.348   3.021   16.979   2.103.637   3.335.385  

23 Terza 21/06/23 2  20.000  1.210.000   769.230   536.361.579   3.021   16.979   2.106.658   3.352.364  

24 Terza 22/06/23 2  20.000  1.230.000   769.230   537.130.810   3.021   16.979   2.109.679   3.369.343  

25 Terza 23/06/23 2  20.000  1.250.000   769.230   537.900.041   3.021   16.979   2.112.700   3.386.322  

1 Quarta 30/06/23 5           50.000      50.000       2.000.000       539.900.037    7.855         42.145       2.120.555     3.428.467  

2 Quarta 04/07/23 2           20.000      70.000   800.000  540.700.037    3.142         16.858       2.123.697      3.445.325  

3 Quarta 05/07/23 2           20.000     90.000  800.000       541.500.037    3.142          16.858       2.126.839      3.462.183  

4 Quarta 06/07/23 5          50.000    140.000      2.083.333     543.583.370    8.183         41.817       2.135.022     3.504.000  

5 Quarta 14/07/23 5          50.000    190.000      2.272.727      545.856.097    8.927          41.073      2.143.949     3.545.073  

6 Quarta 19/07/23 5          50.000     240.000       2.272.727       548.128.823     8.927           41.073      2.152.876      3.586.146  

7 Quarta 21/07/23 5           50.000     290.000       2.380.952       550.509.775     9.352           40.648   2.162.228      3.626.794  

8 Quarta 27/07/23 5           50.000     340.000       2.500.000  553.009.775     9.819          40.181       2.172.047     3.666.975  

9 Quarta 02/08/23 2          20.000     360.000      1.111.111       554.120.886     4.364           15.636       2.176.411     3.682.611  

Totale tiraggi 2023 268 2.680.000  86.839.790  341.076 2.338.924   

TOTALE 411 4.110.000  108.814.786  427.389 3.682.611   

A seguito della conversione delle obbligazioni a servizio del POC Negma, la Società ha emesso, nel corso del 

primo semestre del 2023, complessivamente 72.618.940 azioni di nuova emissione, per un totale di azioni in 

circolazione pari a 539.900.036. 

Alla data della presente Relazione, la dinamica dei tiraggi del POC, rispetto a quanto previsto nel Piano 

approvato l’8 giugno 2023, è stata ritardata poiché, come anticipato, la Società ha tirato solo metà della tranche 

di luglio 2023 (quindi, euro 500 migliaia al netto delle committment fee), anziché l’intera tranche prevista (euro 

1.000 migliaia), e non ha tirato integralmente la tranche di agosto 2023 (per Euro 1.000 migliaia al netto delle 

committment fee).   

In attesa dell’approvazione del Prospetto Informativo, avvenuta in data 27 settembre 2023 e considerando i 

periodi di Cool down per i tiraggi delle tranche, la Società non  ha potuto tirare tranche per circa Euro 2 milioni 

(le “Tranche Mancanti”), pertanto ha richiesto a Negma (i) in data 8 settembre 2023 di allungare il periodo di 

durata dell’Accordo, oltre la scadenza massima prevista del 31 ottobre 2025, di ulteriori sei mesi; (ii) in data 
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10 settembre 2023 la rinuncia del periodo di Cool Down (40 giorni lavorativi), per alcune tranche in maniera 

da riuscire a tirare l’intero importo del POC nell’ambito dell’Accordo di Investimento. Al momento tali 

possibili modifiche contrattuali non sono state ancora concordate e perfezionate. 

Rapporti con parti correlate 

EEMS Italia 

In data 23 gennaio 2023 EEMS Italia, a seguito del parere favorevole rilasciato in pari data dal Comitato per 

il Controllo sulla Gestione, riunitosi in veste di Comitato per le Operazioni con Parti Correlate, ha sottoscritto 

con la controllante, Gruppo Industrie Riunite (“GIR”) un contratto di servizi in forza del quale quest’ultima si 

è impegnata a prestare, in favore della Società, alcuni servizi di consulenza e assistenza. Il contratto ha durata 

dalla data di sottoscrizione al 31 luglio 2023, scadenza successivamente prorogata al 31 dicembre 2023. Il 

corrispettivo dovuto dalla Società alla controllante verrà parametrato alle ore effettivamente lavorate dalle 

risorse messe a disposizione da GIR secondo tariffe pre-concordate, fermo restando che il corrispettivo 

complessivo non potrà in ogni caso superare il limite massimo di Euro 290 migliaia per tutto il periodo fino al 

31 dicembre 2023. 

In data 18 aprile 2023, EEMS Italia ha sottoscritto con GIR un ulteriore contratto per l’assistenza nella 

strutturazione e redazione del Prospetto Informativo per un importo di Euro 30 migliaia. 

In data 26 aprile 2023, la Società ha stipulato con GIR un contratto con il quale GIR mette a disposizione di 

EEMS Italia la soluzione dei Servizi “Digital Energy Enterprise” al fine di coprire il ciclo attivo delle società 

che operano nel settore di vendita di energia elettrica e di gas naturale. Il contratto ha durata dal 1° maggio 

2023 al 31 dicembre 2023. Il compenso previsto contrattualmente è costituito da una parte fissa, pari a Euro 

12 migliaia, e una variabile, parametrata ai punti di riconsegna che saranno gestiti dalla Società. 

Società controllate 

In data 19 gennaio 2023 EEMS Renewables S.r.l. e Belanus 1 S.r.l., hanno sottoscritto due specifici contratti 

di servizi con GIR tramite i quali la stessa si è impegnata a fornire assistenza e consulenza nelle seguenti aree: 

amministrazione e contabilità, servizi informatici, segreteria aziendale e utilizzo sede aziendale, 

coordinamento IT, analisi finanziaria per operazioni ordinarie e straordinarie, analisi dossier e privacy. Il 

